[image: image1.emf]

PARECER Nº 619, DE 2022
Da COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, sobre o Projeto de lei nº 338, de 2022
De autoria do nobre Deputado Rafael Silva, o Projeto de lei em epígrafe tem por escopo dar a denominação de ‘José Gaspar Gomes’ o viaduto, localizado no km 348, da Rodovia Estadual Cândido Portinari (SP 334), no Município de Batatais.
O projeto esteve em pauta, sem receber emenda, inclusive substitutivo, no período correspondente às Sessões Ordinárias de 3 a 9 de junho de 2022.
Em 10 de junho de 2022, a proposição foi distribuída à Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR); e à Comissão de Transportes e Comunicações (CTC), a esta última para efeito de deliberação conclusiva - nos termos do art. 31, I c.c. art. 33, II, 'b' do Regimento Interno.
A seguir, o projeto foi encaminhado a esta Comissão de Constituição, Justiça e Redação (CCJR) para ser analisado no que diz respeito à competência definida no artigo 31, § 1º, do Regimento Interno Consolidado.
Na qualidade de Relator designado por esse órgão técnico, verificamos que a propositura é de natureza legislativa e, quanto ao poder de iniciativa, de competência concorrente, nos termos dos artigos 19, caput, e 24, caput, ambos da Constituição do Estado, combinados com os artigos 145, § 1º, e 146, III, estes últimos do Regimento Interno Consolidado.

O próprio público é pertencente ao Estado e não possui denominação patronímica.
A cópia da certidão de óbito da personalidade homenageada consta dos autos.

O Departamento de Estrada de Rodagens (DER) foi consultado, no concernente às disposições da Lei estadual nº 14.707, de 2012; e respondeu que o,viaduto não possui denominação, está localizado no km 348+400m, não opondo quaisquer óbices à proposta.

Portanto, em princípio, a propositura atende todos os aspectos que, por força da XIV Consolidação do Regimento Interno, e da legislação pertinente, esta Comissão deve analisar.
Entretanto, para aprimorar o texto do PL e indicar a localização correta apontada pelo DER, propomos o seguinte:
SUBSTITUTIVO
“PROJETO DE LEI Nº 338, DE 2022.

Denomina ‘José Gaspar Gomes’ o viaduto, localizado no km 348,400 da Rodovia Cândido Portinari (SP 334), no Município de Batatais.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Passa a denominar-se ‘José Gaspar Gomes’ o viaduto localizado no km 348,400 da Rodovia Cândido Portinari (SP 334), no Município de Batatais.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”
Ante o exposto, manifestamo-nos favoravelmente ao Projeto de lei nº 338, de 2022, na forma do Substitutivo ora apresentado.
a) Carlos Cezar – Relator

APROVADO COMO PARECER O VOTO DO DEPUTADO CARLOS CEZAR, FAVORÁVEL AO PROJETO NA FORMA DO SUBSTITUTIVO.

Sala da Comissões, em 26/10/2022.

a) Dep. Mauro Bragato - Presidente

Paulo Fiorilo
Favorável ao voto do relator

Caio França
Favorável ao voto do relator

Mauro Bragato
Favorável ao voto do relator

Carla Morando
Favorável ao voto do relator

Ricardo Mellão
Favorável ao voto do relator

Marta Costa
Favorável ao voto do relator

Edson Giriboni
Favorável ao voto do relator

Milton Leite Filho
Favorável ao voto do relator

[image: image1.emf]